
Cod. Determ: DTB664299 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1841/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 49 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Insediamenti abitativi nel centro storico. Liquidazione contributi ai mutuatari
anno 2020.



Cod. Determ: DTB664299 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1841/2022

pubblicata il 24/10/2022 Reg. del Settore n. 49 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Insediamenti  abitativi  nel  centro  storico.  Liquidazione  contributi  ai  mutuatari  anno

2020.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

- l'Amministrazione comunale con delibere di Consiglio Comunale n.ri 29 e 30 del 17/6/91,  n.ri 8 e 9

del 6/02/95,  n. 280 dell'8/8/98,  n. 427 dell'8/7/99  e n. 52 del  4/3/08  della Giunta Comunale e 

determinazione   dirigenziale  n° 442 del 7/05/2008 autorizzava la stipula della convenzione tra il

Comune di Cosenza e l’allora Banca Carime, tesoreria dell’Ente, e con successivo atto n°529 del

22/052008  i chiarimenti richiesti sempre dalla Banca nonché i criteri  applicativi  per l'erogazione

del   contributo  finanziario,  ai  soggetti  beneficiari  “per  acquistare  e/o  recuperare,  conservare,
procedere ad opere di manutenzione di immobili ubicati nel centro storico cittadino” ;

-in  esecuzione  dei  citati  atti  amministrativi  generali,  risultano  nel  tempo  assunte  specifiche

determinazioni di concessione dei contributi ai singoli  richiedenti  nonché sottoscritte  le relative

convenzioni  individuali  con  i  beneficiari  dei  contributi,  aventi  valore  di  impegno  nei  confronti

delle stesse;

Dato atto che con determinazione R.G. n.1840  del  30/11/2020 è stata impegnata a favore dei soggetti

beneficiari del contributo concesso per gli insediamenti  ricadenti nel centro storico cittadino, nel rispetto

delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del

Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di

€150.000,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio finanziario 2020;

Considerato  che   la  devoluzione  a  favore  del  mutuatario  del  contributo  concesso  è  subordinato  al  

regolare  pagamento  delle  rate  di  ammortamento  del  mutuo  come  previsto  da  deliberazione  n.  9  del

Consiglio Comunale del 06/02/1995.

Viste le quietanze di pagamento rilasciata dalla Banca e presentate dai soggetti beneficiari al protocollo

generale dell’Ente quale richiesta di liquidazione del contributo;

Visto l’allegato facente parte integrante della presente determinazione contenente l’elenco dei soggetti

beneficiari del contributo in regola con le attestazioni rilasciate dalla Banca;

Visto il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi



Cod. Determ: DTB664299 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  con

particolare  riferimento  agli  artt.  26  “Obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,
contributi,  sussidi  e  attribuzione di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e  27

“Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari”;

Rilevato che secondo quanto previsto dal citato D.lgg. 33/2013 e succ. mod. e integr.:

1.  Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli  atti  con i  quali  sono determinati,  ai  sensi  dell'articolo 12
della legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi per
la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l'attribuzione  di  vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati.
2.  Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili  finanziari  alle  imprese,  e  comunque di  vantaggi economici  di  qualunque genere  a  persone  ed  enti
pubblici  e  privati  ai  sensi  del  citato articolo 12  della legge n.  241  del  1990,  di  importo  superiore  a  mille
euro. Ove i soggetti beneficiari siano controllati di diritto o di fatto dalla stessa persona fisica o giuridica
ovvero  dagli  stessi  gruppi  di  persone  fisiche  o  giuridiche,  vengono altresì  pubblicati  i  dati  consolidati  di
gruppo.  
3.  (….) 
4.  È esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di
cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute
ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati.

Ritenuto  che  sussiste,  nella  fattispecie,  l’obbligo  di  pubblicazione  dei  dati  di  cui  all’art.  26  del  D.lgs.  n.

33/2013, ai sensi del comma 1, dell’art. 26 del D.lgs. 33/2013 cit., in quanto la pubblicazione dell’elenco

dei contributi di che trattasi non è in alcun modo idonea a rivelare lo stato di salute ovvero la condizione

di disagio economico – sociale degli interessati;

Atteso,  infatti,  che  la  concessione  del  contributo  prescindeva  dalla  situazione  socio-economica  del

beneficiario,  essendo  invece  legata  alla  finalità  di  sviluppo  e  valorizzazione  di  una  parte  del  territorio

comunale (centro storico), dal punto di vista urbanistico oltre che abitativo e sociale;

Visto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;

Viste:

-la Deliberazione della Giunta Comunale Registro n. 132 del 30/12/2021  con la quale è approvato il

Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023,  comprendente  il  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  il

piano della performance (art. 169 d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni).

-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata  immediatamente

esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023,  il

Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni

normative  contenute  nel  d.lgs.  118/2011  e,  quale  parte  integrante  del  Documento  Unico  di

Programmazione (D.U.P.);

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022 con la quale è stato approvato il D.U.P.
ed bilancio di previsione 2022/2024;

Visto il decreto sindacale id. flusso n. 3261 Gab. Sind. – prot. gen. n. 16227 del 11.02.2022, con il quale è
stata confermato al sottoscritto l’incarico di Direzione del III° Dipartimento Economico Finanziario e  della
Dirigenza del 13° Settore – Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio – Società Partecipate nonché,
ad interim, della Dirigenza del 15° Attività Produt tive;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;



Cod. Determ: DTB664299 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per quanto sopra premesso, ritenuto e considerato, di:

1)liquidare  a  favore  dei  soggetti  di  cui  all’ellegato  elenco,  parte  integrante  e  sostanziale,  il  contributo
comunale  per  gli  interventi  di  restauro,  manutenzione  e  conservazione  del  patrimonio  edilizio  del
Centro Storico e case comunali per l’annualità 2020;

2)  far  fronte  alla  spesa  complessiva  di  euro  113.116,10  con  i  fondi  impegnati  con  determinazione
dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1840/2020  del  30/11/2020  al  cap.  4231/0    IM  1034  dell’esercizio
finanziario 2020;

3)  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio; 

4)disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

5)di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è
l’Avv. Francesco Giovinazzo;

6)disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

7)disporre  la  pubblicazione dell’elenco dei  baneficiari  del  contributo   comprensi  nell’elenco  allegato  e
superiore  a  1.000,00  euro,  nell’apposita  sezione  del  sito  internet  dell’Ente  dedicato  alla
trasparenza, ai sensi dell’art. 26 del D.leg. n. 267/00 contestualmente all’adozione della presente e
prima dell’emissione degli ordinativi di pagamento;

8)riservare  la  liquidazione  di  ulteiori  contributi  agli  aventui  titolo  e  per  l’annualità  di  riferimento  2020,
previa  acquisizione  della  necessaria  documentazione,  ivi  comprese  le  indispensabili  ricevute
bancarie;

9)dare  atto  che  la  presente  dieviene  esecutiva  con  l’apposizione  dle  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria.  

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - ELENCO_CONTRIBUTI_MUTUATARI_2020

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/10/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________



Cod. Determ: DTB664299 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/10/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


